Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 3243/2025

Indica   ao   Poder   Executivo
Municipal a disponibilização
do Ginásio de Esportes
“Denis Aparecido. Viana” para
atividades da terceira idade
do grupo Beija Flor, do bairro
Jardim Europa.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, disponibilização do Ginásio de Esportes “Denis Aparecido Viana”
para atividades da terceira idade do grupo Beija Flor do bairro Jardim Europa.

Justificativa

                     A presente indicação tem como objetivo disponibilizar ao Grupo
da Terceira Idade Beija Flor, do bairro acima mencionado, um espaço
adequado para a prática de atividades físicas e para a convivência social,
reconhecendo a importância de promover uma trajetória de vida mais ativa,
saudável e integrada à comunidade.

                      Em agosto, durante conversa com o grupo, fomos solicitados a
viabilizar a volta do mesmo a um espaço fixo, o que motivou a apresentação do
Requerimento nº 489/202, questionando a possibilidade de garantir um local
permanente. A administração municipal respondeu que estava estudando o
retorno do grupo ao NAS ou a disponibilização de um novo espaço.

                     A criação de um ambiente fixo contribui diretamente para a
melhoria da qualidade de vida, o bem-estar físico e emocional e o
fortalecimento dos vínculos comunitários, aspectos essenciais para prevenir o
isolamento social e estimular a autonomia da população da melhor idade.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

69
94

/2
02

5
18

/0
9/

20
25

 1
3:

04
 -

 C
H

A
V

E
: R

N
40

-D
E

G
4-

T
D

S
S

-G
G

73

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

                     Tenho sido frequentemente procurado por outros munícipes da
melhor idade, que reforçam a necessidade de que mais espaços sejam
disponibilizados em diferentes regiões da cidade, garantindo inclusão, lazer e
convivência social para todos.

                       Investir em políticas públicas voltadas à valorização e cuidado da
terceira idade, que tanto contribuíram e continuam contribuindo para o
desenvolvimento de nossa cidade, também faz parte do meu compromisso
como representante da comunidade.

                     Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 18 de setembro de 2025

 Celso Ávila (PV)

                                                    -vereador –

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

69
94

/2
02

5
18

/0
9/

20
25

 1
3:

04
 -

 C
H

A
V

E
: R

N
40

-D
E

G
4-

T
D

S
S

-G
G

73

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 18 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RN40DEG4TDSSGG73  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: RN40-DEG4-TDSS-GG73

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

69
94

/2
02

5
18

/0
9/

20
25

 1
3:

04
 -

 C
H

A
V

E
: R

N
40

-D
E

G
4-

T
D

S
S

-G
G

73

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RN40DEG4TDSSGG73
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RN40DEG4TDSSGG73
		2025-09-19T12:31:53-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura